correto e foi reconhecido na perícia.  

Por sua vez, o Magistrado recorrido prolatou sentença Julgando 

Parcialmente procedente o pleito autoral: 

“ Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o 

pedido formulado na inicial e condeno a ré a pagar ao autor a 

quantia de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais), corrigida 

monetariamente a partir da data do evento lesivo (Súmula 580 do 

STJ) pela tabela ENCOGE, acrescido de juros de mora de 1% ao 

mês a contar da citação (Súmula 426 do STJ). 

Extingo o processo com resolução de mérito, na forma do

[...]

condenada a pagar o valor de apenas R$ 33,75 (trinta e três reais e setenta e cinco 

centavos) para a advogada da apelante, o que merece ser reformado, tendo em vista que 

não foi observado a apreciação equitativa. 

Valor da Condenação 10% da Condenação 

(honorários 

sucumbenciais) 

R$ 337,50 (trezentos e 

trinta e sete reais e 

cinquenta centavos) 

R$ 33,75 (trinta e três reais 

e setenta e cinco reais) 

No artigo 85 § 8 diz: 

Nas causas em que for inestimável ou irrisório o proveito 

econômico ou, ainda, quando o valor da causa for muito 

baixo, o juiz fixará o valor dos honorários por apreciação

[...]

que se insurge contra a sentença julgando improcedente a demanda. 

Tendo sido desprovido o recurso, nos termos do art. 85, § 11º, CPC, 

impõe-se a majoração da verba destinada aos honorários 

advocatícios.4. Embargos de declaração conhecidos e providos, 

para majorar os honorários ao patamar de R$ 1.500,00 (hum mil 

e quinhentos reais), na forma do art. 85, §§ 2º e 6º. (TJ-PE - ED: 

5073907 PE, Relator: Humberto Costa Vasconcelos Júnior, Data de 

Julgamento: 05/12/2018, 1ª Câmara Regional de Caruaru - 1ª Turma, 

Data de Publicação: 12/12/2018). 

A corroborar o exposto acima, insta transcrever o entendimento do

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte; II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) § 1º No caso da cobertura de 

que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas

[...]

50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte 

e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. § 

2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 

artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 

comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 

Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 

direitos.